12. De même une des ailes de ce second chérubin, de cinq coudées d'étendue, touchait la muraille; et son autre aile, qui était aussi de cinq coudées, touchait l'aile du premier.

13. Les ailes de ces deux chérubins étaient donc déployées, et avaient vingt coudées d'étendue; et ces chérubins étaient représentés droits sur leurs pieds, et leurs faces tournées vers le temple extérieur.

14. Il fit aussi un voile d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate et de fin lin, sur lequel il fit représenter des chérubins.

15. Il fit de plus, devant la porte du temple deux colonnes de trente-cinq coudées de haut; et leur chapiteau était de cinq coudées.

16. Il fit aussi des chaînes comme il y en avait dans le sanctuaire; et il les mit sur les

narum; malogranata etiam centum, quæ catenulis interposuit.

17. Ipsas quoque columnas posuit in vestibulo templi, unam à dextris, et alteram à sinistris: eam quæ à dextris erat, vocavit Joachin; et quæ ad lævam, Booz.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — COEPIIT SALOMON EDIFICARE DOMUM DOMINI IN MONTE MORIA, QUI DEMONSTRATUS FUERAT DAVID... IN AREA ORNAN. Vetusissima traditio (1) acceptum est, montem Moria, cui templum insidebat, ipsam esse montem visionis, quò Abraham filium suum Isaac immolandum Domino duxit (2). Moria Hebraicè est visio. Designaverat locum hunc David, cum ibi consistentem angelum Domini vidit, ac sacrificium igne cœli absumptum obtulit, lib. 1 Paral., capitibus 21 et 22.

VERS. 2. — COEPIIT EDIFICARE MENSE SECUNDO, ANNO QUARTO. Hebræus: *Secundâ die secundi mensis anni quarti*. Ita Pagninus, Jun., Tremell., Mariana, Castal., Piscator.

VERS. 5. — LONGITUDINIS CUBITOS IN MENSURA PRIMA SEXAGINTA, id est, ad mensuram veteris cubiti, ætate Moysi et Salomonis, ut oppositi novo cubito et Babylonicò, uno palmo minori quàm vetus. Porrò revocandum est in mentem, libros hosce scriptos esse ab auctore post captivitatem solutam; scriptos autem genti mensuris Babylonicis jamdiu assuetæ. Monuit igitur, sermonem habere se de primo seu veteri cubito: quam etiam cautionem adhibuit Ezechiel in descriptione templi; admonet enim capitibus 40 et 45, uti se cubito palmo majori quàm Babylonicò. Cubito huic danus pollices viginti cum 44/59.

VERS. 4. — ALTITUDO CENTUM VIGINTI CUBITORUM ERAT. In fronte templi proceera veluti quædam turris surgebat, cujus erat latitudo viginti cubitorum, longitudo decem, altitudo centum et viginti, 3 Reg. 6, 5. Criticorum quidam malunt pro centum viginti cubitorum, legendum esse decem cubitorum, ut hic locus cum libris Regum congruat. De hæc turri centum viginti cubitorum hic unicè legitur. Sedes unius vel duarum litterarum turbata reddere potuit (3):

(1) Vide Aug. 1. 16 de Civit. c. 52: « Hieronymus presbyter scripsit, se certissime à senioribus Judæorum cognovisse quòd ibi imolatus sit Isaac. »

(2) Genes. 22, 2: *Vade in terram visionis, atque tibi offeres eam in holocaustum super vnam montium, quem monstraverò tibi*. Et v. 14: *Appellavit nomen loci illius, Dominus videt*.

(3) בואה עשרים, centum viginti cubiti; אבה עשרים,

chapiteaux des colonnes, et cent gradées qui étaient entrelacées dans ces chaînes.

17. Il fit mettre ces colonnes dans le vestibule du temple, l'une à droite, l'autre à gauche; il appela celle qui était du côté droit, Joachin, et celle qui était du côté gauche, Booz.

## COMMENTARIUM.

Centum viginti cubitos, pro, decem, seu viginti cubitis. Longitudinem solummodò porticus viginti cubitorum exprimit hic Syriacus, altitudinem silet. Arabs nonnisi viginti cubitos altitudinis, totidemque longitudinis exprimit, cui et congruunt Septuaginta in nonnullis codicibus. Sed Josephus Hebraum et Vulgatam sequitur.

VERS. 5. — DOMUM MAJOREM TEXTIT TABULIS LIGNEIS ABIEGNIS. Major hæc templi pars duplici modo accipitur; vel ut opposita portici, quo sensu Sanctum et Sanctuarium complectitur, omnia denique templi interiora; vel ut opposita alteri minimæ parti templi, quo sensu nonnisi Sancto congruit, quod Sanctuario amplius erat. Postremæ huic interpretationi favere potest versiculus 8, ubi descriptionem suam exorditur auctor à Sanctuario, quasi nihil de illo lucusque retulerit. Reddi potest Hebræus: *Textit majorem hanc domum*, ingens hoc templum, lignis abiegnis; vertendum tamen videtur: *Vestivit totum templum lignis abiegnis*, ut coherere hæc cum his quæ leguntur in libris Regum (1). Verbum originale ad litteram sonat tantum *celare, tegere*, quod planè congruit cum illo: *Induere tabulis*. Legitur vers. seq., templi pavementum stratum fuisse pretiosissimo marmore. Id tamen non prohibet quin hoc marmor operum fuisse credatur asseribus ligneis, qui deinde aureis laminis obducti fuerint. Vide 3 Reg. 6, 15.

LAMINAS AURI ORNAN AFFIXIT PER TOTUM. Hebræus (2): *Et auram, auram Parvaim*. Parvaim idem esse arbitramur ac Sepharvaim, de quo 4 Reg. 17, 24, 31, et 18, 34, et 19, 15. Sepharvaim verò urbs fuisse videtur metropolis regionis ejusdem nominis, cui rex suus imperaverit: *Ubi est rex civitatis Sepharvaim*? Porrò hæc urbs et regio constituendæ sunt propè Armeniam et Mediam, venerantque in partem victoriæ ex Medis à regibus Assyriorum relatæ. Docti quidam interpretes, nempe Grotius hic et

עשר, decem cubiti, vel אבה עשרים, viginti cubiti.

(1) 3 Reg. 6, 15: *Textit pavementum domus tabulis abiegnis*.

(2) ויהיה דוב פריים, Septuaginta: Κατασκευασθησαν 720000 αβαχο.

Junius (vide et Plin. l. 6, c. 28), arbitrati sunt, Sapharaim miscendam esse cum Sipharsur, Ephrate, vel Pharbata in Susiana, quae facili ipsa est Barbata Plinii, in ditioe regum Characorum. Suspiciatur Bochartus Phaleg. l. 2, c. 27, et Chanaan. l. 4, c. 46, hic inui Tapobranam insulam, quam hodie appellatam credit *Zelian*. Derivat ille nomen Tapobranæ ex Hebræo *taph* et *Parvan*, quod significare potest oram *Parvan*. Alii, ex quibus Oslander, quæstivè *Parvaim* in Peruvia. Sed horum opinio male adeo est asserta, ut favoribus careat. Aurum *Parvaim* ipsissimum est aurum *Ophir*, idemque cum auro *Phaz* et *Uphaz*; quod fecit, ut affirmaremus in Genesi, regionem *Ophir* non abesse à Phaside, adeoque neque à Pharvaim, vel Sapharvaim. Apud Frogm lib. 12, est urbs Parimæ ad Caucæum; in Strabone, lib. 11, Sarapanæ in Colchide; additque idem scriptor, Phasidem navigii patientem esse usque ad Sarapanæ, quæ arx est, vel urbs, vel tutum quoddam perfluum. Scitum est inter omnes, fluvium Phasidem et Colchidem regionem ditissimam olim fuisse auro, quod optimum erat ejus ætatis. Inter Colchidem et Mediam Herodotus, l. 4, c. 103, constituit Sapires, eosdem facili cum Sarapanis Strabonis. (1)

VERS. 9. — SED CLAVOS FECIT AUREOS, I TA UT SINGULI CLAVI SICLOS QUINQUEGENOS APPENDERENT.

(1) VERS. 7. — PORRO AURUM ERAT PROBATISSIMUM. Hebræi, erat aurum *Parvaim*, scilicet effusum ex loco dicto *Ophir*, et per apheresim *Parvaim*, vel, ut Septuag. vertunt: *Aurum ex Pharvaim*. Sic et Paganus, Vatabl., Arias, Marius, et alii, qui putant *Parvaim* esse *Peru*. Videtur enim utrobique esse eadem vox eademque litteræ. Dici verò *Parvaim* in duali, quia regio *Peru* est duplex, major scilicet et minor. Verùm nomen *Peru* tunc erat incognitum, et etiamnum indigenis *Peru* est ignotum. Inditum est enim isti regioni nuper ab Hispanis, à flumine vicino quodam ita dicto, uti testatur Josephus Acosta, qui in *Peru* vixit quindecim annis, lib. 1 de novo Orbe, cap. 14.

Marius in Lexico scribit nonnullos *Parvaim* deducere à *par*, id est, juvenas, eò quòd aurum *Parvaim* rubeat ut sanguis juveni.

Melius dicit *Ophir* et *Parvaim* esse in India Orientali, esseque Sumatram, Tapobranam, Pegu, et alias ibidem auriferas regiones, quæ à Salomone et Hebræis nuncupate sint *Ophir* et *Parvaim*, à rad. פרה *Para*, id est, *fractificavit*, eò quòd summæ sint frugiferæ et auriferacissimæ. Itæ voces quoque aliudant ad *epher*, id est, *cinis*, eò quòd massa terrea, è quibus ligatur aurum, habeant colorem cinereum; sicut rubrica, è qua ligatur ferrum, habet colorem terre rufum. Aliud quoque ad *par*, id est, *decus*, splendor, q. d., *sub epher*, id est, *cinere*, laet *Pear*, id est, *aurum decarum*, fulgidum et splendidum. (Corn. à Lap.)

Fondus est pro vulgaribus clavibus planè excelsus. Sicli quinquaginta, pondere dimidia uncie in singulos, reddunt uncias quicque et viginti, vel libram unam, additis uncis novem, Hebræus ad litteram: *Pondus clavorum quinquaginta siclorum auri*. Hoc auro clavi aurei confecti sunt. Syriacus et Arabs nihil habent de clavibus, seu de pondere. Genset Mariana, pondus sicli erogatum fuisse in singulos clavos: sed quis credat, quinquaginta clavos tantummodò adhibitos fuisse, quibus affigerentur laminae aureæ, quæ Sanctum et Sanctuarium undique vestiebant?

COENACULA QUOQUE TEXTI AURO. Nonnisi coenacula templo adherentia auro induta fuisse videntur; quin nec satis id rei necessitas exposcebat. Si enim templi propinquitas ornamenta hæc exigebat, cur his prima et secunda contignatio ad duo templi latera caruerunt? Imò, si hæc conclavia tantummodò in usum sacerdotum, vel horreorum et thesaurorum erant, cur hæc potius auro obditi deuberunt, quam cætera conclavia isdem usibus destinata? Vertendum igitur malo: *Texit auro laquearia*, vel tabulata superiora; superiora perinde ac inferiora, et latera Sancti et Sanctuarii auro nitebant. Ita credidit Josephus, Antiq. lib. 8, cap. 2: *Τὸ δὲ ἀπὸ τῆς θαλάσσης ἄφ' ἧς αὐτῆς οὐκ ἔββατο πᾶσαν εἰσεσπένει εἰς τὰνὸν ἅμα καὶ προσέδοσαν χρυσοῦ*. Apud Syrum et Arabem nihil de hisce coenaculis superioribus, auro indutis.

VERS. 10. — CHERUBIM OPERE STATUARIO (4). Hebræus: *Cherubim duos, opere puerorum*, sive formæ puerorum. Ita Munst., Mont., Pagn., Oslander, Castal. Septuaginta: *Cherubim duo, opus ex lignis*. Syrus et Arabs: *Duos Cherubim opere firmo et stabili*. Recentiores quidam, Mariana, Buxtorf. in Lexico: *Opere ceu gradientium*, et paratorum ad gradiendum, Simulacra hæc recta stabant, et gestu jamjam gradientis, expedita erant undique, et stantia in medio Sanctuarii. Denique Chaldaeus: *Opere liliæ*. Clericus: *Opere sculptili*.

VERS. 11. — ALI CHERUBIM VIGINTI CUBITIS EXTENDEBANTUR. Alarum, unâ cum corporis crassitie, mensura erat cubitorum viginti. Singuli occupabant latitudinis cubitos decem, porrectasque habebant alas alter ad alterum; ambo verò totam Sanctuarii latitudinem viginti cubitorum occupabant.

(9) IN ORACULO, id est, sicut in oraculo. Erant enim hæc atenulæ in columnis, similes catenulis oraculi, sive Sancti sanctorum.

VERS. 15. — FACIES EORUM VERSE AD EXTREMAM DOMUM; id est, ad Sanctum et atrium, ubi erat altare holocaustorum. Hebræus: *Facies eorum ad domum*, vel conversæ: *interius*, ac se invicem respicientes, uti Cherubim in arca positi, Exod. 25, 20.

VERS. 14. — FECIT VELUM EX HYACINTHO, etc. Velum hoc siletur in tertio Regum, ubi templum Salomonis describitur; certissimè tamen constat, illud non defuisse præ foribus Sanctuarii et Sancti. Secundi velaminis, nempe Sanctuarii, meminit Apostolus, Hebr. 9, 5: *Post velamentum secundum, tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum*. Alterum igitur erat velamen primum, oppansum ante Sanctum, uti non obscure Josephus Antiq. lib. 8, c. 2. Idem observatur in templo post captivitatem restitutum. In libris Machabeorum (1) sermo est de templi velaminibus plurali numero. Denique multorum tum veterum (2), tum recentiorum sententia docet, duo fuisse templi velamina, quantum et fores erant quæ claudiebantur, uti pluribus è locis disci-

(1) 1 Machab. 4, 51: *Posuerunt super mœnium panes, et appenderunt vela*. Vide et Joseph. Antiq. lib. 12, c. 10.

(2) Origen. Homil. 33 in Matt.; D. Th. in Matt. c. 27; Carthusius, Hugo, alii apud Barrad. tom. 2, l. 5, c. 25.

## CAPUT IV.

1. Fecit quoque altare æneum viginti cubitorum longitudinis, et viginti cubitorum latitudinis, et decem cubitorum altitudinis.

2. Mare etiam fusile decem cubitis à labio usque ad labium, rotundum per circuitum; quinque cubitos habebat altitudinis, et funiculo triginta cubitorum ambebat gyrum ejus.

3. Similitudo quoque boum erat subter illud, et decem cubitis quædam extrinsecus calaturæ, quasi duobus versibus alvum maris circuibant: boves autem erant fusiles.

4. Et ipsum mare super duodecim boves impositum erat, quorum tres respiciebant ad aquilonem, et alii tres ad occidentem; porro tres alii meridiem, et tres qui reliqui erant, orientem, habentes mare superpositum: posteriora autem boum erant intrinsecus sub mari.

5. Porro vastitas ejus habebat mensuram palmi, et labium illius erat quasi la-

mus. Velum templi denique à summo usque deorsum scissum est obvenite Christo. Sed ambigitur, utrum ad velamen Sancti vel Sanctuarii hæc referenda sint, id quod examiniarius Math. 27, 51.

INTEXTUR ET CHERUBIM; miras nempe imagines, et ænigmatas, quibus simile nihil in rerum naturâ.

VERS. 15. — DUAS COLUMNAS, QUÆ TRIGINTA ET QUINQUE CUBITOS HABEBANT ALTITUDINIS. Singulis hisce columnis nonnisi duodeviginti cubitorum altitudinis in libris Regum tribuitur: faciliè autem cubiti duodeviginti positi sunt pro decem et septem, ac dimidio. Ambe simul columnæ implebant cubitos quinque et triginta; quibus si addas cubitum epistylia, habebis mensuram cubitorum sex et triginta. Vide dicta ibi in Commentario.

VERS. 16. — NECNON ET QUASI CATENULAS IN ORACULO. Narratum est supra, v. 5, Salomonis jussu ornatum esse ambitum Sancti et Sanctuarii sculpturis palmarum et catenularum plexu. Tria ornamenta epistylis columnarum adject. Porro ornamenta hæc fuscè explicantur in 5 Reg. 7, 45; sed nihil ibi de catenulis Sanctuarii. Illarum usum definit Josephus ad colligandos asses cedrinis, quibus parietes Sancti et Sanctuarii undique vestiebantur.

## CHAPITRE IV.

1. Salomon fit aussi un autel d'airain de vingt coudées de long, de vingt de large, et de dix de haut;

2. Et une mer de fonte, qui avoit dix coudées d'un bord à l'autre, et qui étoit toute ronde; elle avoit cinq coudées de haut; et un cordon de trente coudées entourait sa circonférence.

3. Au-dessous de cette mer, il y avoit des figures de bœufs; et elle étoit environnée au dehors de deux rangs de sculptures, dix dans l'espace de chaque coudée. Or, ces bœufs avoient été jetés en fonte.

4. Cette mer étoit posée sur douze bœufs, dont trois regardoient le septentrion, trois l'occident, et les trois autres l'orient, tous portant cette mer; et le derrière du corps de ces bœufs étoit caché sous cette mer.

5. L'épaisseur de ce vaisseau étoit d'une palme, et son bord étoit comme celui d'une

bium calcietis, vel repandi filii : capiebatque tria millia metretas.

6. Fecit quoque conchas decem; et posuit quinque à dextris, et quinque à sinistris, ut lavarent in eis omnia quæ in holocaustum oblaturi erant; porrò in mari sacerdotes lavabantur.

7. Fecit autem et candelabra aurea decem, secundùm speciem quâ jussa erant fieri; et posuit ea in templo, quinque à dextris, et quinque à sinistris.

8. Neenon et mensas decem; et posuit eas in templo, quinque à dextris, et quinque à sinistris: phalas quoque aureas centum.

9. Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem; et ostia in basilicâ, quæ textit ære.

10. Porrò mare posuit in latere dextro contra orientem ad meridiem.

11. Fecit autem Hiram lebetes, et creagras, et phialas; et complevit omne opus regis in domo Dei:

12. Hoc est, columnas duas, et epistylia, et capita, et quasi quædam retiacula, quæ capita tegerent super epistylia;

13. Malo-granata quoque quadringenta, et retiacula duo, ita ut bini ordines malo-granatorum singulis retiaculis jungerentur, quæ protegerent epistylia, et capita columnarum.

14. Bases etiam fecit, et conchas, quas superposuit basibus:

15. Mare unum, boves quoque duodecim sub mari,

16. Et lebetes et creagras, et phialas. Omnia vasa fecit Salomoni Hiram pater ejus in domo Domini ex ære mundissimo.

17. In regione Jordanis fudit æx rex in argillosâ terrâ, inter Socoth et Saredatha.

18. Erat autem multitudo vasorum innumerabilis, ita ut ignoraretur pondus æris.

19. Fecitque Salomon omnia vasa domus Dei, et altare aureum, et mensas, et super eas panes propositionis.

20. Candelabra quoque cum lucernis suis, ut lucerent ante oraculam juxta ritum, ex auro purissimo:

coupe, ou comme la feuille d'un lis ouvert; et il contenait trois mille mesures.

6. Il fit aussi dix bassins; et il en mit cinq à droite et cinq à gauche, pour y laver tout ce qui devait être offert en holocauste; mais les prêtres se lavaient dans cette mer.

7. Il fit encore dix chandeliers d'or, selon la forme en laquelle il avait été ordonné qu'on les fit, et il les mit dans le temple, cinq d'un côté et cinq de l'autre.

8. Il fit aussi dix tables, et les mit dans le temple, cinq à droite et cinq à gauche; et cent fioles d'or.

9. Il fit aussi le parvis des prêtres, et une grande basilique, où il y avait des portes qui étaient couvertes d'airain.

10. Il mit la mer au côté droit du temple, vis-à-vis l'orient, vers le midi.

11. Hiram fit aussi des chaudières, des fourchettes et des fioles; et il acheva tout l'ouvrage que le roi avait entrepris de faire dans le temple de Dieu;

12. C'est-à-dire, les deux colonnes, leurs épistyles, leurs chapiteaux, avec une espèce de rets qui couvraient les chapiteaux par-dessus les épistyles.

13. Il fit encore quatre cents grenades et deux rets; de sorte qu'il y avait deux rangs de ces grenades jointes à chacun des rets, lesquels couvraient les épistyles et les chapiteaux des colonnes.

14. Il fit aussi des socles, et des bassins qu'il mit dessus,

15. Une mer et douze bœufs qui la soutenaient,

16. Les chaudières, les fourchettes et les fioles. Enfin Hiram fit à Salomon son père toutes sortes de vases pour la maison du Seigneur de l'airain le plus pur.

17. Le roi les fit jeter en fonte dans de la terre d'argile, en une plaine du Jourdain, entre Socoth et Saredatha.

18. La multitude de ces vases était innombrable, et l'on ne put savoir le poids de l'airain.

19. Ainsi Salomon fit tous les vaisseaux du temple du Seigneur avec l'airain d'or, et les tables sur lesquelles on mettait les pains de proposition.

20. Il fit encore d'un or très-pur les chandeliers avec leurs lampes, pour les faire brûler devant l'oracle, selon la coutume.

21. Et florentia quædam, et lucernas, et forcipēs aureos: omnia de auro mundissimo facta sunt.

22. Thymateria quoque, et thuribula, et phialas, et mortariola ex auro purissimo. Et ostia cælavit templi interioris, id est, in Sancta sanctorum: et ostia templi forinsecus aurea. Siquæ completum est omne opus quod fecit Salomon in domo Domini.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — FEGIT ALTARE ÆNEUM VIGINTI CUBITORUM LONGITUDINIS. Altare holocaustorum Mosaicum longè utique hoc Salomonico minus erat; habebat enim latitudinis cubitos quinque, altitudinis verò tres, Exod. 27, 1. Quod autem paravit Salomon, æneum erat et cævum, perinde ac Mosaicum; impletumque fuisse creditur rudi lapide, juxta Lyram et Menoch, vel aggestâ humo ex lege Exodi 20, 24: *Altare de terrâ facietis mihi... Quid si altare lapideum feceris mihi, non edificabis illud de sectis lapidibus.* Hæc tamen testimonia utique non probant, præceptum fuisse aliquod opplendi altare sive humo sive lapidibus; nullumque satis assertum documentum demonstrat, servatum id fuisse à Salomone. Post captivitatem, altare quidem è rudi lapide conditum fuisse constat (1); sed non æneum, uti de quo modò agimus. Duodetriginta cubitis undique porrigebatur, auctoribus Hebræis tract. Middoth c. 3, sect. 1. Ne quid autem deesset legi, votanti Exod. 20, 26, ne per gradus ad altare ascenderetur, via instrata erat sensim assurgens, teste Josepho lib. 6 de Bello c. 6, vel ex aliis, scala quædam septa pariete, ad medium hominis altitudinem. Vide dicta in Exodum. Altare post captivitatem quadrata erat moles, cubitorum quindecim, ejusdem mensuræ in latitudine, longitudine et altitudine; quâ in re differbat à Salomonico, ejus erat longitudo cubitorum viginti, latitudo totidem, altitudo verò decem non superabat. Mira est utique altaris hujus magnitudo, sed necessaria effiebat ingens ille victimarum numerus quibusdam anni solemnitatibus offerendus. (2)